UBND TỈNH HÒA BÌNH

SỞ Y TẾ

Số:        /KH-SYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

––––––––––––––––––––––––

Hòa Bình, ngày        tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Truyền thông hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính

năm 2024 của Sở Y tế tỉnh Hòa Bình

–––––––––––

Căn cứ Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 26/01/2024 của UBND tỉnh

Hòa Bình về việc Truyền thông hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính, thực

hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông và thực hiện thủ tục hành chính trên

môi trường điện tử năm 2024 tỉnh Hòa Bình;

Sở Y tế Hòa Bình ban hành Kế hoạch truyền thông hoạt động kiểm soát

thủ tục hành chính (TTHC) năm 2024 trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động,

doanh nghiệp và người dân trên địa bàn tỉnh về ý nghĩa, mục tiêu, tầm quan

trọng của công tác cải cách TTHC, kiểm soát TTHC;

- Đẩy mạnh tuyên truyền công tác cải cách hành chính, kiểm soát TTHC

để tạo sự lan tỏa và đồng thuận trong xã hội. Trong đó tập trung các nội dung

trọng tâm như: Đổi mới cách thức giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, một

cửa liên thông, ứng dụng công nghệ thông tin trong tiếp nhận, giải quyết

TTHC, tình hình, kết quả thực hiện các Nghị quyết của Chính phủ về cải thiện

môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, các mô hình

mới, cách làm hay, các gương điển hình liên quan đến công tác cải cách

TTHC, kiểm soát TTHC tại các cơ quan, đơn vị, địa phương;

- Phát huy vai trò của các cơ quan truyền thông trong việc phản ánh

chính xác, kịp thời mặt tích cực hoặc chưa hiệu quả của tổ chức, cá nhân trong

thực hiện nhiệm vụ kiểm soát TTHC. Tiếp nhận, xử lý các phản ánh, kiến nghị

của người dân, doanh nghiệp để đề nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ

sung hoặc có biện pháp giải quyết phù hợp, tạo điều kiện thuận lợi cho người

dân, doanh nghiệp trong thực hiện TTHC;

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà

nước các cấp trong công tác cải cách TTHC, kiểm soát TTHC và tăng cường

kỷ luật, kỷ cương hành chính trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp

trên địa bàn tỉnh Hòa Bình.

2. Yêu cầu:

- Giám đốc các đơn vị tiếp tục quán triệt và xác định công tác truyền

thông hoạt động kiểm soát TTHC là một trong những nhiệm vụ trọng tâm,

2

thường xuyên; đồng thời, huy động sự đóng góp trí tuệ của đội ngũ cán bộ,

công chức, viên chức trực tiếp tham gia giải quyết TTHC phục vụ người dân,

doanh nghiệp;

- Đảm bảo công khai, minh bạch các thông tin về TTHC nhằm tạo điều

kiện để người dân, doanh nghiệp tiếp cận, thực hiện việc giám sát hoạt động

cải cách TTHC, giải quyết TTHC của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức,

qua đó góp phần nâng cao trách nhiệm, trình độ chuyên môn nghiệp vụ, tính

chuyên nghiệp trong giải quyết công việc;

- Các đơn vị phổ biến nội dung hoạt động kiểm soát TTHC một cách kịp

thời, đầy đủ; lựa chọn hình thức tuyên truyền phong phú, đa dạng phù hợp với

trình độ dân trí, điều kiện cụ thể của từng cơ quan, đơn vị, địa phương, chú

trọng giới thiệu rộng rãi về kinh nghiệm, cách làm hay, những điển hình tiên

tiến, đồng thời phê phán những biểu hiện trì trệ trong quá trình thực hiện hoạt

động kiểm soát TTHC.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC:

1. Nội dung;

- Tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà

nước về công tác cải cách TTHC, kiểm soát TTHC và thực hiện cơ chế một

cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC; truyền thông hỗ trợ người dân,

doanh nghiệp trong việc thực hiện khai thác thông tin về TTHC, thực hiện dịch

vụ công trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia; Cổng Dịch vụ công của

tỉnh; thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC;

thực hiện TTHC trên môi trường điện tử theo quy định tại Nghị định số

45/2020/NĐ-CP; các nội dung cơ bản của công tác kiểm soát TTHC theo quy

định tại Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về kiểm

soát TTHC; Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 của Chính phủ về

sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát

TTHC; Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực

hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC; Đề án đổi mới

thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC theo

Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Thông

tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng Chính phủ hướng

dẫn về nghiệp vụ kiểm soát TTHC; Thông tư số 01/2018/TT-VPCP ngày

23/11/2018 của Văn phòng Chính phủ hướng dẫn thi hành một số quy định của

Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ

chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC;

- Thông tin, tuyên truyền về việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên

thông trong giải quyết TTHC; những kết quả tích cực đạt được khi thực hiện

cơ chế một cửa, một cửa liên thông của các cơ quan, đơn vị, địa phương;

- Tuyên truyền về mục tiêu và tác động của cải cách TTHC đến phát

triển kinh tế - xã hội của tỉnh; công tác tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị

của cá nhân, tổ chức về các quy định hành chính theo quy định tại Nghị định

https://thukyluat.vn/vb/nghi-dinh-63-2010-nd-cp-kiem-soat-thu-tuc-hanh-chinh-1a1b1.html
https://thukyluat.vn/vb/nghi-dinh-92-2017-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-ve-kiem-soat-thu-tuc-hanh-chinh-551e0.html
https://thukyluat.vn/vb/nghi-dinh-61-2018-nd-cp-co-che-mot-cua-lien-thong-trong-giai-quyet-thu-tuc-hanh-chinh-57433.html
https://thukyluat.vn/vb/thong-tu-02-2017-tt-vpcp-nghiep-vu-kiem-soat-thu-tuc-hanh-chinh-5961f.html
https://thukyluat.vn/vb/thong-tu-01-2018-tt-vpcp-thuc-hien-co-che-mot-cua-mot-cua-lien-thong-trong-giai-quyet-thu-tuc-61d5f.html
https://thukyluat.vn/vb/nghi-dinh-61-2018-nd-cp-co-che-mot-cua-lien-thong-trong-giai-quyet-thu-tuc-hanh-chinh-57433.html

3

số 20/2008/NĐ-CP ngày 14/02/2008 của Chính phủ về tiếp nhận và xử lý phản

ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức đối với các quy định hành chính và các văn

bản liên quan đến công tác kiểm soát TTHC của Trung ương, địa phương.

- Tuyên truyền về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác kiểm

soát TTHC; cải cách TTHC; giới thiệu hệ thống các cơ quan, đơn vị kiểm soát

TTHC; vị trí, vai trò, nhiệm vụ và chức năng của cơ quan, đơn vị và công chức

đầu mối làm nhiệm vụ kiểm soát TTHC của các cơ quan, đơn vị. Những kết

quả đạt được của công tác cải cách TTHC; lợi ích của việc kiểm soát TTHC.

- Tuyên truyền về quyền, nghĩa vụ cũng như trách nhiệm, ý thức tổ chức

kỷ luật, đạo đức của công chức, viên chức được phân công thực hiện TTHC;

những hành vi không được làm trong giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa,

một cửa liên thông trong giải quyết TTHC của cán bộ, công chức, viên chức;

quyền và nghĩa vụ của người dân, doanh nghiệp trong mối quan hệ với cơ quan

hành chính nhà nước.

2. Hình thức:

- Thông qua các phương tiện thông tin Trang Thông tin điện tử của các

cơ quan, đơn vị;

- Lồng ghép việc tuyên truyền các nội dung cải cách TTHC, kiểm soát

TTHC và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC

tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của

nhà nước;

- Công khai đầy đủ, rõ ràng, đúng quy định các TTHC tại Bộ phận Một

cửa các cấp; tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân tra cứu, cập nhật và

tìm hiểu thông tin;

- Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí duy trì việc tuyên truyền

về hoạt động kiểm soát TTHC thông qua các tin, bài, tuyên truyền về kiểm

soát TTHC;

- Kết hợp với các hình thức tuyên truyền khác như pa nô, áp phích, phát

tờ rơi, tờ gấp phù hợp với đặc điểm tình hình của cơ quan, đơn vị, địa phương.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

1. Kinh phí truyền thông cho hoạt động kiểm soát TTHC thực hiện theo

quy định tại Thông tư số 167/2012/TT-BTC ngày 10/10/2012 của Bộ trưởng

Bộ Tài chính quy định về việc lập dự toán, quản lý và sử dụng kinh phí thực

hiện các hoạt động kiểm soát TTHC và Nghị quyết số 53/2012/NQ-HĐND

ngày 06/12/2012 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hòa Bình về việc quy định mức

chi bảo đảm cho việc thực hiện các hoạt động kiểm soát TTHC trên địa bàn

tỉnh Hòa Bình.

2. Ngoài ra, các đơn vị có liên quan được huy động các nguồn lực tài

chính hợp pháp khác để hỗ trợ cho hoạt động truyền thông theo Kế hoạch này.

https://thukyluat.vn/vb/nghi-dinh-20-2008-nd-cp-tiep-nhan-xu-ly-phan-anh-kien-nghi-cua-ca-nhan-to-chuc-ve-quy-dinh-hanh-chinh-f3b2.html

4

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Các đơn vị trực thuộc:

- Tổ chức thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này. Tuyên truyền, vận

động trong công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị về ý

nghĩa, tầm quan trọng của công tác cải cách TTHC, kiểm soát TTHC; tích cực

tham gia vào các quy trình kiểm soát TTHC, đề xuất sáng kiến cải cách TTHC,

góp phần nâng cao chất lượng công tác cải cách TTHC và kiểm soát TTHC

trên địa bàn tỉnh;

2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật:

Phối hợp Phòng TCHC - Sở Y tế tổ chức hướng dẫn, tuyên truyền sử

dụng Cổng Dịch vụ công trực tuyến, Hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh,  tăng

cường truyền thông và tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp

trong tiếp cận, thực hiện dịch vụ công trực tuyến.

3. Phòng Tổ chức Hành chính - Sở Y tế

- Mở chuyên trang, chuyên mục để tuyên truyền, đưa tin bài về hoạt

động cải cách TTHC, kiểm soát TTHC, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên

thông trong giải quyết TTHC; cập nhật, đưa tin, bài, giới thiệu sáng kiến, kinh

nghiệm, gương cá nhân, tập thể tiêu biểu, điển hình trong thực hiện cải cách

TTHC, kiểm soát TTHC trên địa bàn tỉnh.

- Là đầu mối cung cấp thông tin và hỗ trợ tài liệu tuyên truyền cho các

cơ quan, đơn vị và các cơ quan báo, đài; đăng tải thông tin, nội dung, hoạt

động truyền thông trên Cổng Thông tin điện tử của Ngành Y tế;

- Tổ chức theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện Kế hoạch

này; theo dõi, tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện Kế

hoạch trên địa bàn tỉnh.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Trưởng các phòng, ban trực

thuộc Sở triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Văn phòng UBND tỉnh (b/c);

- Giám đốc (b/c);

- Các Phó Giám đốc;

- Các đơn vị trực thuộc;

- Các phòng chức năng;

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, TCHC.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quốc Tiến

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-20T11:14:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	Nguyễn Quốc Tiến<tiennq.syt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-20T14:17:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ Y TẾ<soyte@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-20T14:17:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ Y TẾ<soyte@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-20T14:17:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ Y TẾ<soyte@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!